
Deliberazione N. 20
Assessore

Vicepresidente Bonavitacola Fulvio
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

DG      06  05

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 19/01/2021

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 
Art. 239 comma 3 D.Lgs. 152/2006 - Inquinamento Diffuso - Approvazione Protocollo 
Operativo per la gestione dei casi di inquinamento diffuso del suolo, sottosuolo e 
delle acque sotterranee.

1) Presidente Vincenzo DE LUCA ASSENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA PRESIDENTE

3) Assessore Nicola CAPUTO   

4) ’’ Felice CASUCCI   

5) ’’ Ettore CINQUE   

6) ’’ Bruno DISCEPOLO   

7) ’’ Valeria FASCIONE   

8) ’’ Armida FILIPPELLI   

9) ’’ Lucia FORTINI   

10) ’’ Antonio MARCHIELLO   

11) ’’ Mario MORCONE   

Segretario Mauro FERRARA
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO che:

a. l’art.  239,  comma  3  del  D.Lgs.  152/2006  e  s.m.i.  dispone  che  gli  interventi  di  bonifica  e  ripristino
ambientale per le aree caratterizzate da inquinamento diffuso siano disciplinati dalle Regioni con appositi
piani, fatte salve le competenze e le procedure previste per i siti oggetto di bonifica di interesse nazionale
e comunque nel rispetto dei criteri generali della normativa di settore;

b. che per “inquinamento diffuso” ai sensi dell’art. 240, comma 1, lettera r del  citato Decreto si definisce “la
contaminazione o le alterazioni chimiche, fisiche o biologiche delle matrici ambientali determinate da fonti
diffuse e non imputabili ad una singola origine”;

c. con  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  427  del  17/09/2019  è  stato  costituito  il  Gruppo  di  Lavoro
Multidisciplinare “Inquinamento Diffuso” (di seguito Gdl Inquinamento diffuso”) al fine di valutare gli aspetti
ambientali, igienico-sanitari, ecologici e tossicologici connessi all’inquinamento diffuso dei terreni e delle
acque sotterranee;

d. con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 38 del 02/03/2020 modificato con D.P.G.R. n. 95 del
16/07/2020 sono stati nominati i membri del Gruppo di lavoro “Inquinamento Diffuso”;

CONSIDERATO che: 

a. la complessità e la multidisciplinarietà della problematica investe specifici aspetti di competenza tecnico-
amministrativa  di  più  Enti,  con  evidente  necessità  di  un  coordinamento  per  la  programmazione  e
pianificazione delle azioni più idonee da attuare rispetto alla sito-specificità della problematica;

b. con la succitata Delibera di Giunta Regionale n. 427 del 17/09/2020 sono stati definiti i compiti del GdL
“Inquinamento Diffuso”:, in particolare la definizione di un  “Protocollo Operativo per la gestione dei casi di
inquinamento  diffuso  dei  suoli  e  delle  acque  sotterranee”,  con  l’obiettivo  di  fornire  una  procedura
standardizzata per la gestione  delle problematiche connesse alla presenza di inquinamento diffuso del
suolo e delle acque sotterranee, da applicare all’intero territorio regionale;

c. con la medesima Delibera di Giunta Regionale n. 427/2020 è stato stabilito che il “Protocollo Operativo”
debba essere approvato con provvedimento giuntale;

d. il Gruppo di Lavoro “Inquinamento Diffuso” ha dato seguito al mandato di cui alla DGR 427/2020 con la
definizione della proposta di “Protocollo Operativo”;

RITENUTO 

a. di  dover  approvare  il  documento  denominato  “Protocollo  Operativo  per  la  gestione  dei  casi  di
inquinamento  diffuso  dei  suoli  e  delle  acque  sotterranee”,  Allegato  1  al  presente  provvedimento  per
formarne  parte  integrante  e  sostanziale;  al  fine  di  dotare  la  Regione  Campania  di  una  procedura
standardizzata per la gestione delle problematiche connesse alla presenza di inquinamento diffuso del
suolo, del sottosuolo e delle acque sotterranee da applicare all’intero territorio regionale;

b. di incaricare la DG 500600 – Difesa del Suolo ed Ecosistema della predisposizione degli atti necessari per
dare esecuzione a quanto stabilito nell’articolato del “Protocollo Operativo”;

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime

DELIBERA

per le motivazioni svolte in premessa, che si intendono di seguito integralmente riportate:

1. approvare il documento denominato “Protocollo Operativo per la gestione dei casi di inquinamento diffuso
dei suoli e delle acque sotterranee”, Allegato 1 al presente provvedimento per formarne parte integrante e
sostanziale; al fine di dotare la Regione Campania di una procedura standardizzata per la gestione delle
problematiche connesse alla presenza di inquinamento diffuso del suolo, del sottosuolo e delle acque sot-
terranee da applicare all’intero territorio regionale;



2. di incaricare la DG 500600 – Difesa del Suolo ed Ecosistema della predisposizione degli atti necessari per
dare esecuzione a quanto stabilito nell’articolato del “Protocollo Operativo”;

3. inviare la presente deliberazione ai seguenti uffici:

1. alla DG 500600
2. alla DG 500700; 
3. alla DG 500400; 
4. alla DG 501700; 
5. alla DG 500900 
6. alla Direzione Generale ARPAC
7. di stabilire che il  presente provvedimento, unitamente al  suo allegato, venga pubblicato sul

BURC e sul sito web della Regione Campania, nella sezione Trasparenza-Informazioni ambien-
tali-Misure a protezione dell’ambiente, ai sensi dell’art. 40 del D. Lgs. n. 33/2013;



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 20 del 19/01/2021 DG      06  05

O G G E T T O  :

Art. 239 comma 3 D.Lgs. 152/2006 - Inquinamento Diffuso - Approvazione Protocollo Operativo 
per la gestione dei casi di inquinamento diffuso del suolo, sottosuolo e delle acque sotterranee.

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ 
Vicepresidente Bonavitacola

Fulvio
508 19/01/2021

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

Dott. Palmieri Michele 16493 19/01/2021

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 19/01/2021 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 19/01/2021

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    50 . 4      :  DG per la tutela della salute e il coordin. del sist. sanitario regionale

    50 . 6      :  Direzione Generale per la difesa del suolo e l'ecosistema

    50 . 7      :  DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE, ALIMENTARI E FORESTALI

    50 . 9      :  DIREZIONE GENERALE PER IL GOVERNO DEL TERRITORIO

    50 . 17     :  DIREZ. GENER. CICLO INTEG. DELLE ACQUE E DEI RIFIUTI, VALUTAZ E AUTORIZ AMB

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente

   


